
10  diário oficial Nº 35.768 Quinta-feira, 04 DE ABRIL DE 2024

AUTORIZAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
PAE nº 2024/177412

AUTORIZO a contratação direta por dispensa de licitação por valor irrisório, conforme detalhamento:

CONTRATANTE CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO DO PARÁ
CNPJ nº 07.730.458/0001-45

CONTRATADO Pessoa Jurídica. Razão Social: SIMETRIA SOLUÇÕES INTEGRADAS LTDA
CNPJ nº 27.397.273/0001-78

DESCRIÇÃO DA CONTRA-
TAÇÃO

ITEM I- Cordão azul marinho liso, para crachá Mares, é fabricado com fios 100% poliéster; 
ITEM II- Protetor de Crachá azul marinho universal, VERTICAL, caixa com 100 (cem) 

unidades; 
ITEM III- Plástico para plastificação 59x86 0,10, Pouch Film Mares brilhante em folha dupla 
e cantos arredondados prontos para plastificação. (laminating pouches), caixas com 100 

(cem )unidades 
VALOR ESTIMADO R$ 763,00 (Setecentos e sessenta e três reais).

FUNDAMENTO DA DIS-
PENSA

Art. 75, II, da Lei nº. 14.133/2021 e Decreto Estadual nº 2.787, de 29 de novembro de 
2022.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

UG CASA CIVIL: 110105 
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 110105.04.122.1297 

FONTE: 01500000001 
FONTE DETALHADA: 000000 

PROJETO ATIVIDADE: 8338 PI: 4110008338C 
NATUREZA DE DESPESA: 339030 – MATARIAL DE CONSUMO 

AÇÃO: 283042

Belém (PA), 18 de março de 2024. 
Karina Lima
Coordenadora de Relações Governamentais.
Portaria nº 3.337/2023-CCG, 14 de dezembro de 2023.

Instrumento Substitutivo de Contrato
Nota de Empenho da Despesa: 2024NE000578
PROCESSO: nº 2024/177412
OBJETO: Fornecimento de material destinado á confecção de crachás, cor-
dões e protetores, a serem utilizados pelos servidores da Casa Civil da 
Governadoria do Estado.
CONTRADA: SIMETRIA SOLUÇÕES INTEGRADAS LTDA, 
CNPJ nº 27.397.273/0001-78.
VALOR: 763,00 (setecentos e sessenta e três reais)
DATA: 26/03/2024
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
Órgão: 11105; 
Plano Interno 4110008338C; 
Ação 283042;
Funcional Programática: 110105.04 | 122 - 1297; 
Projeto/Atividade: 8338 
Fonte de recurso: 01500000001
Natureza de despesa: 339030
ORDENADOR(A)
Karina Lima
Coordenadora de Relações Governamentais.
Portaria nº 3.337/2023-CCG, de 14 de dezembro de 2023.

Termo de Errata
DOE n° 35767 – Edição do dia 03/04/2024. Protocolo: 1057573.
Onde se lê: 01/05/2024 a 01/05/2025.
Leia-se: 01/05/2024 a 30/04/2025 .

Protocolo: 1058090

PORTARIA Nº 619/2024-CCG, DE 3 DE ABRIL DE 2024
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.168, de 27 de maio 
de 1997, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2024/2110250,
R E S O L V E:
autorizar JAIME DA SILVA BARBOSA, Secretário Regional de Governo do 
Marajó, a viajar para Santa Cruz do Arari/PA, no período de 5 a 9 de 
abril de 2024, a fim de participar da “Programação Alusiva aos 62 Anos 
de Emancipação Política do Município”, conceder, para tanto, 4,5 (quatro 
e meia) diárias, e tratando-se de viagem no território estadual, não há 
imposição legal para responderem pelo expediente do órgão, na ausência 
do Titular.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 3 DE ABRIL DE 2024.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 620/2024-CCG, DE 3 DE ABRIL DE 2024
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.168, de 27 de maio 
de 1997, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2024/2111965,
R E S O L V E:
autorizar WANDENKOLK PASTEUR GONÇALVES, Secretário Adjunto de 
Centro Regional, a viajar no trecho Belém/Marabá/Belém, no período de 2  
a 5 de abril de 2024, em virtude do cumprimento da agenda governamen-
tal para participar da “Abertura da última Campanha de Vacinação Contra 
Febre Aftosa”, concedendo, para tanto, 3,5 (três e meia) diárias.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 3 DE ABRIL DE 2024.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 621/2024-CCG, DE 3 DE ABRIL DE 2024
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2024/234766, 
R E S O L V E:
I. exonerar MANOEL SILVA MORAES FILHO do cargo em comissão de Chefe 
de Cartório de Seccional, código GEP-DAS-011.2, com lotação na Polícia 
Civil do Estado do Pará, a contar de 29 de fevereiro de 2024. 
II. nomear ISAAC MATIAS DOS SANTOS para exercer o cargo em comissão 
de Chefe de Cartório de Seccional, código GEP-DAS-011.2, com lotação na 
Polícia Civil do Estado do Pará, a contar de 29 de fevereiro de 2024.   
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 3 DE ABRIL DE 2024.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 622/2024-CCG, DE 3 DE ABRIL DE 2024
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2024/345545, 
R E S O L V E:
I. exonerar JOSYENE FERNANDES ASSUNÇÃO DIAS do cargo em comissão 
de Chefe de Cartório de Delegacia de Polícia, código GEP-DAS-011.1, com 
lotação na Polícia Civil do Estado do Pará, a contar de 25 de março de 2024. 
II. nomear VALÉRIA PINHEIRO FERREIRA para exercer o cargo em comissão 
de Chefe de Cartório de Delegacia de Polícia, código GEP-DAS-011.1, com 
lotação na Polícia Civil do Estado do Pará, a contar de 25 de março de 2024.   
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 3 DE ABRIL DE 2024.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 623/2024-CCG, DE 3 DE ABRIL DE 2024
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, 
R E S O L V E:
exonerar FRANCISCO ALVES FREIRE do cargo em comissão de Gerente, 
código GEP-DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado de Meio Am-
biente e Sustentabilidade. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 3 DE ABRIL DE 2024.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 624/2024-CCG, DE 3 DE ABRIL DE 2024
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
R E S O L V E:
exonerar MARCELO IAGHI SALAME do cargo em comissão de Gerente Re-
gional, código GEP-DAS-011.4, com lotação na Polícia Científica do Pará.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 3 DE ABRIL DE 2024.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 625/2024-CCG, DE 3 DE ABRIL DE 2024
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do processo nº 2024/381456,
R E S O L V E:
exonerar MARIA CHAVES ZUMERO CARDOSO do cargo em comissão 
de Coordenador de Assessoria Técnica e de Planejamento, código GEP-
DAS-011.4, com lotação na Fundação Centro de Hemoterapia e Hematolo-
gia do Pará, a contar de 1º de abril de 2024.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 3 DE ABRIL DE 2024.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

Protocolo: 1058098

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

.

EXTRATO DE PORTARIA Nº 478/2024 – DI/CMG, 
DE 03 de abril de 2024

Objetivo: a serviço do Governo do Estado, a fim de realizar as ativida-
des inerentes à segurança de autoridades; Destino: TUCURUÍ/PA; Período; 
25/03/2024; Quantidade de diárias; 1 (alimentação); Servidor; Cargo/
Função; MF; Lotação; Valor unit. (R$); Valor total (R$): Aline Sousa Oli-
veira; 2° TEN QOPM; 04218890/4; DGO-VG; 183,59; 183,59. Prazo para 
prestação de contas: 05 (cinco) dias úteis após a data do retorno. Ordena-
dor: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;

daniel.correa
Realce


